
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 

Codice CUP: D94D22004990006  
Alla sezione di pubblicità legale – Albo 
on-line del sito internet dell’istituzione 
scolastica www.ismarconi.edu.it 

 

OGGETTO: Pubblicazione GRADUATORIA DEFINITIVA SELEZIONE

  PERSONALE INTERNO/ESTERNO il ruolo di ESPERTI nei       

                            percorsi afferenti al progetto per il progetto PNRR 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA – Linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica - Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-22048 - Titolo LA SCUOLA DEL 
FUTURO. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 
29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la 4: ISTRUZIONE E RICERCA – linea di investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione N.170 del 24/06/2022 con il quale è stato 
assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 393.735,99&#8239; per la 
realizzazione degli Interventi; 

 1 

http://www.ismarconi.edu.it/






 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 109799 del 30/12/2022, 
con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative 
all’investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto LA SCUOLA DEL FUTURO presentato in data 24/02/2023 attraverso la 
piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data M4C1I1.4-2022-981 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione 
per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio 5992 del 04-04-2023; 

VISTO l’avviso per la selezione del personale INTERNO/ESTERNO per il ruolo di 
TUTOR/ESPERTI prot. 19307 ; 

VISTA la proroga dell’AVVISO PUBBLICO prot. 21001 del 15 dicembre 2023; 

 
VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

 
CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 32 candidature per lo 

svolgimento dell’incarico/degli incarichi indicati nell’avviso di cui 6 fuori termine e 
nello specifico in ordine di arrivo come da protocollo: A. Pezone, A. De Vita, F. 
Benigno, P. Ferrara, Di Gaetano e Di Niola; 

 
VISTO  il verbale della commissione giudicatrice prot. 21401 del 27 dicembre 2023 e la 

graduatoria formulata in cui viene precisato che ogni esperto dovrà realizzare 100 h 
di attività tranne che per due esperti esterni le cui candidature sono pervenute fuori 
termine quale F. Benigno che totalizza un punteggio di 23 e L. Di Gaetano che 
totalizza un punteggio di 18. A questi ultimi verranno attribuiti 80 ore pari a 4 
moduli per F. Benigno e 20 ore pari a un modulo al candidato L. Di Gaetano. 

 

PRESO ATTO che la docente G. Bellopede non risulta in graduatoria benché avesse presentato 
candidatura nei termini ma protocollata solo in data odierna; 

 
CONSIDERATO che le ore da espletare sono 3000; 
CONSIDERATA la necessità di raggiungere le ore di cui sopra ; 
VISTO che delle 6 candidature, 4 sono interne e due esterne; 

 



 

 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. 21402 del 27 dicembre 2023  

VISTA la rettifica della graduatoria provvisoria prot.21442 del 28 dicembre 2023  

VISTA la rinuncia dell’esperto esterno D’Andrea Ilaria prot. 03-01-2024 ; 

CONSIDERATO che la rinuncia prevede la rideterminazione di assegnazione di 100 ore; 
VISTO che ai docenti in elenco come da rettifica della graduatoria provvisoria venivano assegnate le seguenti 
ore: 
Prof. A. Pezone  80 h, prof. A. De Vita 80 h, prof. P. Ferrara 80 h, Di Niola E 80 h, prof 

F. Benigno 60 ore, prof. Di Gaetano 20 h . Per questi ultimi due candidati esterni si è proceduto alla 
valutazione dei loro curricula; 

CONSIDERATO che dei docenti in elenco i primi 4 sono interni e gli ultimi 2 sono esterni viene 
rideterminata l’assegnazione delle ore come di seguito indicato: 
A. Pezone  100 h, prof. A. De Vita 100 h, prof. P. Ferrara 100 h, Di Niola E 100 h, prof 

F. Benigno 80 ore, prof. Di Gaetano 20 h . Per questi ultimi due candidati esterni si è proceduto alla 
valutazione dei loro curricula 

DETERMINA 
 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, della 
seguente graduatoria DEFINITIVA : 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO 
 

1 BAIANO ANNA 20071  

2 BASILE ANTONIO 20102  

3 BASILE FILOMENA 20109  

4 BASILE GIOVANNI 20071  

5 BELLOPEDE GIUSEPPINA 21428  

6 BENIGNO FRANCESCA 21387 ESTERNO 
23 punti 80 ore 

7 BIZZARRO MARIATERESA 20265  

8 CAVAGNUOLO SALVATORE 20240  

9 CHIANESE BEATRICE 20101  

10 CIRILLO FILOMENA 20696  

11 DE VITA AMEDEO 21376  

12 DI GAETANO LUIGI 21385 ESTERNO 
18 punti 20 ore 

13 DI LAURO ANNALAURA 20253  

14 DI NARDO GIULIA 21191  

15 DI NIOLA ERMINIA 21388  

16 D’URZO MASSIMO 21203 ESTERNO 
17 FERRARA PIETRO 21386  

18 FERRARO ANGELA 21185 ESTERNO 
19 FLAGIELLO ANTIMO 20264  

20 GRIFFO ROSARIA 20068  

21 MANZOETO SALVATORE 21364 ESTERNO 
22 PAPA ANNA EMANUELA 21311 ESTERNO 
23 PEDANA ALBINA 20218  

24 PEZONE ANTONIO 21382  

25 PIANESE TERESA 21327  

26 RUSSO ILARIA 20263 ESTERNO 

27 SANTAGATA VINCENZO 20155  

28 SCIALO’ ROSANNA 19836  

29 SGRO ELEONORA 21144 ESTERNO 
30 TURCO PAOLO 21257  

31 VARRIALE CARMELA 20069  



 

 

 

La presente graduatoria definitiva  viene  resa pubblica e notificata agli interessati mediante 
pubblicazione all’ albo e sul sito web dell’Istituto: www.iismarconi.edu.it. 

 Avverso alle predetti graduatorie è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione sul sito dell’Istituzione 
scolastica.  

 

Il Direttore dei servizi generali ed amministrativi provvederà a stipulare per i docenti esperti formale 
lettera di incarico .  

 
 
 

F.to digitalmente da 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giuseppina 
NUGNES 

http://www.iismarconi.edu.it/


 

 



 

 


		2024-01-08T10:58:27+0100
	GIUSEPPINA NUGNES


		2024-01-08T11:00:05+0100
	GIUSEPPINA NUGNES




